ipse rubus est. 8. Locus etiam ostenditur ibi iuxta, ubi stetit sanctus Moyses, quando ei dixit Deus: *Solue corrigiam calcamenti tui*¹ et cetera. Et in eo ergo loco cum peruenissemus, hora decima erat iam, et ideo, quia iam sera erat, oblationem facere non potuimus. Sed facta est oratio in ecclesia nec non etiam et in horto ad rubum; lectus est etiam locus ipse de libro Moysi iuxta consuetudinem: et sic, quia sera erat, gustauimus nobis loco¹⁵ in horto ante rubum cum sanctis ipsis: ac sic ergo fecimus ibi mansionem. Et alia die maturius uigilantes rogauiimus presbyteros ut et ibi fieret oblatio, sicut et facta est.

5. Et quoniam nobis iter sic erat, ut per ualle illa media, qua tenditur per longum, iremus, id est illa ualle, quam superius dixi, ubi sederant filii Israhel, dum Moyses ascenderet in montem Dei et descenderet: itaque ergo¹⁶ singula, quemadmodum uenimus per ipsam totam uallem, semper nobis sancti illi loca demonstrabant. 2. Nam in primo capite ipsius uallis, ubi manseramus et uideramus rubum illum, de quo locutus est Deus sancto Moysi in igne, uideramus etiam et illum locum, in quo steterat ante rubum sanctus Moyses, quando ei dixit Deus: *Solue corrigiam calcamenti tui; locus enim, in quo stas, terra sancta est*². 3. Ac sic ergo cetera loca, quemadmodum profecti sumus de rubo, semper nobis ceperunt ostendere. Nam et monstrauerunt locum ubi fuerunt castra filiorum Israhel his diebus, quibus Moyses fuit in montem. Monstrauerunt etiam locum ubi factus est uitulus ille; nam in eo loco fixus est usque in hodie lapis grandis. 4. Nos etiam, quemadmodum ibamus, de contra uidebamus summitem montis, que inspiciebat super ipsa ualle tota, de quo loco sanctus Moyses uidit filios Israhel habentes choros¹ his diebus, qua fecerant uitulum. Ostenderunt etiam petram ingentem in ipso loco ubi descendebat sanctus Moyses cum Iesu filio Naue, ad

¹ Ex 3,5.

² Ex 3,5.

³ Ex 32,19.

¹⁵ nobis locum A; nobis loco Ge.

¹⁶ ego A.

donde estaba el santo Moisés cuando le dijo Dios: «Desata la correa de tu calzado», etc. Cuando llegamos a ese lugar, ya era la hora décima¹⁴; por lo cual, siendo ya el atardecer, no pudimos hacer la oblación; pero se hizo oración en la iglesia y también en el huerto junto a la zarza. Además, se leyó, según la costumbre, el pasaje alusivo del libro de Moisés. Después, como era ya el atardecer, tomamos un bocadillo en aquel lugar, en el huerto delante de la zarza, con aquellos santos; y allí nos quedamos. Al día siguiente, levantados temprano, rogamos a los sacerdotes que hiciesen allí la oblación. Así se hizo.

5. Y como el camino por donde teníamos que ir era aquel valle de en medio que se extiende a lo largo, esto es, el valle que dije arriba, donde se acomodaron los hijos de Israel mientras Moisés subía al monte de Dios y bajaba, aquellos santos nos iban mostrando siempre cada uno de los lugares por todo el valle, como cuando vinimos. 2. Pues en la misma cabeza del valle donde nos habíamos quedado y visto la zarza, desde la cual habló Dios al santo Moisés en el fuego, habíamos visto también el lugar en el cual se hallaba el santo Moisés ante la zarza cuando le dijo Dios: «Desata la correa de tu calzado; porque el lugar en que estás es tierra santa».

Otros recuerdos bíblicos.—3. Y así, apenas partimos de la zarza, nos iban indicando siempre los demás lugares. En efecto, nos señalaron el lugar donde estuvieron los campamentos de los hijos de Israel durante los días que Moisés estuvo en el monte. Nos mostraron también el lugar donde fue fundido el becerro; lugar en el cual está fijada una gran piedra, hasta hoy. 4. Además, nosotros mismos, mientras íbamos, veíamos enfrente la cumbre del monte, que miraba sobre todo el valle, y desde la cual vio el santo Moisés a los hijos de Israel danzando, los días que habían fabricado el becerro. También nos señalaron una piedra muy grande en el lugar mismo donde bajaba el santo Moisés con Jesús hijo de Navé, y con-

¹⁴ Las cuatro de la tarde, en pleno invierno; siendo ya «el atardecer», dice ella. Cenan y pasan allí la noche.

quem¹⁷ petram iratus fregit tabulas, quas afferebat. 5. ^ψ Ostenderunt etiam quemadmodum per ipsam uallem unusquisque eorum abitationes habuerant, de quibus abitationibus usque in hodie adhuc fundamenta parent, quemadmodum fuerunt lapide girata. Ostenderunt etiam locum ubi filios¹⁸ Israhel iussit currere sanctus Moyses *de porta in porta*¹⁹, regressus a monte²⁰. 6. Item ostenderunt nobis locum ubi incensus est uitulus ipse, iubente sancto Moyse²¹, quem / fecerat eis Aaron. Item ostenderunt torrentem illum, de quo potauit²⁰ sanctus Moyses filios²¹ Israhel, sicut scriptum est in Exodo. 7. Ostenderunt etiam nobis locum ubi de spiritu Moysi acceperunt septuaginta uiri²². Item ostenderunt locum ubi filii Israhel habuerunt concupiscentiam escarum²³. Nam ostenderunt nobis etiam et illum locum, qui appellatus est incendium²⁴, quia incensa est quedam pars castrorum, tunc qua orante sancto Moyse cessauit ignis. 8. Ostenderunt etiam et illum locum ubi eis pluit manna et coturnices²⁵. Ac sic ergo singula, quecumque scripta sunt in libris sanctis Moysi facta fuisse in eo loco, id est in ea ualle, quam dixi subiacere monti Dei, id est sancto Syna, ostensa sunt nobis. Quae quidem omnia singulatim scribere satis fuit, quia nec retinere poterant tanta; sed cum leget affectio uestra libros sanctos Moysi, omnia diligenter peruidet, quae ibi facta sunt. 9. Haec est ergo uallis ubi celebrata est pascha²⁶ completo anno profectionis fi-

¹⁷ PD, Z 22: Ostenditur etiam in ipsa ualle qualiter unusquisque habitationes habuerant, de quibus habitationibus usque in hodiernum diem fundamenta parent, quemadmodum fuerunt lapidibus circumdata.

¹⁸ Ex 32,27.

¹⁹ Ex 32,20.

²⁰ Num 11,25.

²¹ Num 11,4.

²² Num 11,3.

²³ Ex 16,13-15.

²⁴ Num 9,1-5.

²⁵ quem A He; quam G Ge.

²⁶ filii A.

¹⁹ a monte Ge; ad montem A.

²⁰ potauit G; portauit A.

²¹ filiis A.

tra la cual, airado, hizo pedazos las tablas que traía. 5. Nos hicieron ver también cómo por el mismo valle tenía cada uno su habitación. De estas habitaciones se ven aún hoy día los fundamentos, cómo fueron rodeados con piedra. También nos mostraron el lugar donde el santo Moisés, vuelto del monte, mandó a los hijos de Israel correr *de puerta en puerta*. 6. Igualmente nos enseñaron el lugar donde, por orden del santo Moisés, fue quemado el becerro que les había hecho Aarón. Nos mostraron también el torrente del que dio a beber a los hijos de Israel el santo Moisés, como está escrito en el Exodo. 7. También nos enseñaron el lugar donde los setenta varones recibieron del espíritu de Moisés. Y el lugar donde los hijos de Israel desearon carnes. También el lugar que fue llamado Incendio, porque allí se quemó una parte de los campamentos, hasta que cesó el fuego por la oración del santo Moisés. 8. Nos mostraron también el lugar donde les llovió el maná y las codornices¹⁵. Y así nos fueron mostradas todas las cosas que están escritas en los Libros Santos como sucedidas a Moisés en aquel lugar, esto es, en el valle que dije estar al pie del monte de Dios, el santo Sinaí.

Basta esto que os he escrito en particular, porque no era posible recordar tantas cosas; pero cuando vuestra caridad lea los Libros Santos de Moisés, verá mejor todo lo que allí sucedió¹⁶.

En el valle el-Rahah hasta Farán.—9. Este es el valle donde se celebró la Pascua, un año completo desde la sa-

¹⁵ Todo lo que Egeria nos recuerda aquí tuvo lugar, según los que le servían de guías, en este valle o llanura de el-Râha, incluso la lluvia del maná (Ex 16,13-18.31.35).

¹⁶ Una prueba más que en el monasterio donde ella vivía antes del viaje tenían la Biblia.

liorum Israhel de terra Egypti, quoniam in ipsa ualle filii²² Israhel commorati sunt aliquandiu, id est donec sanctus Moyses ascenderet in montem Dei et descenderebat primum et iterato; et denuo tandem ibi immorati sunt, donec fieret tabernaculum et singula, quae ostensa sunt in montem Dei.²³ Nam ostensus est nobis et ille locus, in quo confixum a Moyse est²³ primitus tabernaculum¹ et perfecta sunt singula, quae iusserat Deus in montem Moysi, ut fierent. 10. Vidimus etiam in extrema iam ualle ipsa Memorias concupiscentiae²⁴, in eo tamen loco, in quo denuo reuersi sumus ad iter nostrum, hoc est ubi exeunte de ualle illa grande reingressi sumus uia, qua ueneramus, inter montes illos, quos superius dixeram. Nam etiam ipsa die accessimus et ad ceteros monachos ualde sanctos, qui tamen pro etate aut inbecillitate occurserunt in monte Dei ad oblationem faciendam non poterant; qui tamen nos dignati sunt in monasteriis suis aduenientes ualde humane suscipere. 11. Ac sic ergo uisa loca sancta omnia, quae desiderauimus, nec non etiam et omnia loca, quae filii Israhel tetigerant eundo uel redeundo ad montem Dei, uisis etiam et sanctis uiris, qui ibi commorabantur, in nomine Dei regressi sumus in Faran. 12. Et licet semper Deo in omnibus gratias agere debeam, non dicam in his tantis et talibus, quae circa me conferre dignatus est indignam et non merentem, ut perambularem omnia loca, quae mei meriti non erant: tamen etiam et illis omnibus sanctis nec sufficio gratias agere, qui meam paruitatem dignabantur in suis monasteriis libenti animo suscipere uel certe per omnia loca / deducere, quae ego semper iuxta Scripturas sanctas requirerabam. Plurimi autem ex ipsis²⁴ sanctis, qui in montem Dei uel circa ipsum montem commorabantur, dignati

²² PD, Z 23: Ibi etiam est locus ubi tabernaculum federis primitus fixus est.

¹ Ex 40.

²³ Num 11,34.

²² filii om A add Ge.

²³ confixum a Moyse est Ge He; confixus mos esset A; confixum mosis esset Wöf (p.274).

²⁴ ex ipsis A.

lida de los hijos de Israel de la tierra de Egipto; pues los hijos de Israel moraron por algún tiempo en dicho valle, esto es, mientras el santo Moisés subió al monte de Dios y bajó de él una y otra vez, y de nuevo se quedaron allí hasta que se hizo el tabernáculo y todo lo que fue manifestado en el monte de Dios. Nos fue mostrado también el lugar en que fue fijado primero por Moisés el tabernáculo y acabado todo lo que Dios había mandado hacer a Moisés en el monte. 10. Vimos también al final del valle los Sepulcros de la Concupiscencia¹⁷, pero en el lugar de donde volvimos de nuevo a nuestro camino, esto es, donde saliendo de aquel valle grande volvimos a entrar en el camino por el que habíamos venido, entre los montes que arriba dije. Aquel mismo día fuimos a visitar a los demás monjes tan santos que por su edad o por su debilidad no habían podido llegar al monte de Dios a hacer la oblación; los cuales, al llegar nosotros a sus ermitas, se dignaron recibirnos muy humanamente¹⁸. 11. Después de ver todos los lugares santos que habíamos deseado visitar y los demás lugares a donde los hijos de Israel habían llegado, yendo o volviendo del monte de Dios; después de visitar también a los santos varones que por allí moran, regresamos en el nombre de Dios a Farán. 12. Debo dar gracias a Dios por todo, sin hablar de lo mucho y bueno que se ha dignado darme a mí, indigna y no merecedora, por haber podido recorrer todos los lugares sin mérito mío; ni puedo agradecer bastante a todos aquellos santos, que se dignaban recibir en sus ermitas con tan buena voluntad a mi pequeñez, o guiarne por todos los lugares que yo iba buscando siempre según las Sagradas Escrituras; sin olvidar que muchos de aquellos santos que vivían en el monte de Dios o en sus alre-

¹⁷ Cf. c.1,1, la referencia bíblica Núm 11,34 y la nota 3 de la traducción.

¹⁸ Es notable este interés tan humano de Egeria por visitar a los pobres monjes ancianos o enfermos que no habían podido subir al Gebel Mūsa.

sunt nos usque in Faran deducere, qui tamen fortiori corpore erant.

6. Ac sic ergo cum peruenissemus Faran, quod sunt a monte Dei milia triginta et quinque, necesse nos fuit ibi ad resumendum biduo immorari. Ac tertia die inde matrantes uenimus denuo ad mansionem, id est in desertum Faran, ubi et eunes manseramus, sicut et superius dixi. Inde denuo alia die facientes aquam et eunes adhuc aliquantulum inter montes peruenimus ad mansionem, quae erat iam super mare, ^a id est in eo loco, ubi iam de inter montes exitur et incipitur denuo totum iam iuxta mare ambulari, sic tamen iuxta mare, ut subito fluctus animalibus pedes cedat, subito etiam et in centum et in ducentis passibus ²⁵, aliquotiens etiam et plus quam quingentos passus de mari per heremum ambuletur: uia enim illic penitus non est, sed totum heremi sunt arenossae. 2. Faranite autem, ^b qui ibi consueuerunt ambulare cum camelis suis, signa sibi locis et locis ponent, ad quae signa se tendent et sic ambulant per diem. Nocte autem signa camelii attendunt. Et quid plura? Diligentius et securius iam in eo loco ex consuetudine Faranitae ambulant nocte quam aliqui hominum ambulare potest in his locis, ubi uia aperta est. 3. In eo ergo loco de inter montes exiunimus redeentes, in quo loco et eunes inter montes intraueramus, ac sic ergo denuo plicauimus nos ad mare. Filii etiam Israhel reuertentes a monte ²⁶ Dei Syna usque ad eum locum reuersi sunt per iter quod ierant, id est usque ad eum locum, ubi de inter montes exiunimus et iunximus nos denuo ad mare Rubrum et inde nos iam iter nostrum, quo ueneramus, reuersi sumus: filii autem Is-